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Niniejszy wynalazek ma na celu okre¬
ślenie kąta celowtnika dla karabina maszy¬
nowego, gdy dane są chwilowe wartości ką¬
ta położenia, odległości do celu i szybkości
jego ruchu.

Stosownie do wynalazku cel ten osiąga
się wskutek tęgo, że na lufie karabina ma¬
szynowego lub na płaszczu chłodnicy wod¬
nej jest osadzona muszka celowniciz-a oraz
położone przed nią dające się przesuwać
koło celownicze, utrzymywane w poziomem
położeniu i dające się tak przestawiać, iż
jego środek ze swego położenia zerowego,
odpowiadająceigo kątowi celownika 0°, prze¬

stawiony zostaje samoczynnie pionowo
wdół na odległość, która jest zależna od
chwilowej odległości do celu. Przytem jego
zerowe położenie zostaje jednocześnie na¬
stawione w odległości od stałej muszki
celowniczej, odpowiadającej tej odległości
do celu.

Wynalazek jest uwidoczniony na ry¬
sunku, a mianowicie fig. 1 przedstawia geo¬
metryczne uzasadnienie, fig. 2 — przykład
wykonania przedmiotu wynalazku w wido¬
ku zboku, fig. 3 — toż samo w widoku zgó-
ry, a fig. 4 — część napędową.

Na fig. 1 literą G oznaczono karabin



tiLa&tyńcńtf, IftetĄ T -**• «W^teeKwaiiy cel, li¬
terą a — kąt położenia celu, literą e — bez¬
pośrednią odległość do celu od karabina
maszynowego i literą o kąt celownika obli¬
czony dla znanych wartości e i a. Kąt
e = a + o jest kątem podniesienia lufy ka¬
rabina maszynowego. Literą A oznaczono
punkt, położony na przecięciu się przedłu¬
żonej osi lufy karabina z pionową linją
przechodzącą przez cel i znajdujący się w
odległości AT = h od celu i w odległości
GA =aod punktu G.

Konstrukcja przyrządu celowniczego
według wynalazku jest oparta na mecha-
nicznem odtworzeniu ttójkąia szybkości,
który powstaje, gdy boki trójkąta, przed¬
stawionego na fig. 1, podzielone zostaną
przez odpowiadający położeniu punktu T
czas r lotu kuli, wzięty z tabeli strzelniczej.
W ten sposób znalezione szybkości

h
Vmh = —mogą być uważane za średnie szyb¬
kości, jakie kula kolejno musi otrzymać,
aby osiągnąć cel T ma drodze ,GAT jedno¬
cześnie z kulą, któraby się poruszała wprost

wzdłuż odcinków e iz szybkością Vm*= — •
Z wartości r tabeli 'Strzelniczej wynika,

że przy małych, wchodzących w 'rachubę
czasach lotu kuli, wynoszących trzy, naj¬
wyżej do pięciu sekund, średnie szybkości
VMk i V mh zależą z dużem przybliżeniem je¬
dynie od bezpośredniej odległości celu e,
a więc praktycznie .są niezależne od kątów
położenia a, o ile takowe nie leżą poniżej
kąta 15°. W tzeczywistości przy ostrzeliwa¬
niu samolotów znaczienie posiadają tylko
kąty pomiędzy 15° i 90°, z czego wynika,
że przy budowie przyrządu celowniczego
można skorzystać z tego założenia, że Vfna
i Vmh są zależne tylko od e, a nie zależą
wfcale od a, gdyż w ten sposób Vme pozosta¬
nie w przybliżeniu we właściwej zależności
od e i a.

Aby otrzymać możliwie prostą konstruk¬

cję przyrządu celowniczego, powinien on
dla średniego kąta położenia a0 (np.
a0 = 60°) całkowicie odpowiadać warto¬
ściom tabeli strzelniczej, to znaczy tabeli

Vma = —; Vmh = —; a* a więc i _ muszą przy
TT T

tym kącie położenia dla wszystkich odległo¬
ści celu być zupełnie dokładne. Wobec tego
przy powyższem założeniu dla wszelkich
innych kątów; położenia zachodzić będą teo¬
retycznie pewne odchylenia między położe¬
niem celu według tabeli strzelniczej i poło¬
żeniem punktów trafianych, odpowiadają¬
cych wybranej uproszczonej konstrukcji
przedmiotu wynalazku, które to odchylenia
znikają przy kącie położenia a0 == 60^, a
przy kątach 15° i 90° pozostają jednak w
granicach, nadających się do przyjęcia.

Odtworzenie na przyrządzie celowni¬
czym trójkąta szybkości G, A T' o bokach

Vm* ^—, Vm* =*—; V*,a= — wi prostej za-
T T T

leżności od e i niezależnie od kąta: a, odpo¬
wiednio do fig. 4, polega na tern, że na pła¬
szczu L lufy karabina maszynowego jest u-
mocowana równoległa do osi lufy szy-
iia /, obracająca si^ - dkoło przedłuże¬
nia poziomej osi O obrotu lufy. Szy¬
na 1 posiada na obu końcach (fig. 2) ło¬
żyska 2 i 3, w których jest osadzony rów¬
noległy do osi lufy wał 4. Na wale
tyiń obok łożyska 2 jest osadzone 45-cio
stopniowe koło zębate 5, zazębiające się 2
takiemże kołem 6, umocowanem na prze¬
dłużeniu poziomej osi obrotu O lufy kara¬
bina maszynowego albo na innej równole¬
głej do niej osi. Wzdłuż szyny 1 jest pro¬
wadzony suwak 7, przez którego łożyska 7a
i 7b przechodzi wał 4. Między temi łoży¬
skami jest osadzone koło zębate 8, takie sa¬
mo, jak koła 5 i 6, połączone z wałem 4 za-
pomocą równoległościennego klina, osadzo¬
nego w piaście i przesuwającego się w row¬
ku, wykonanym na tym wale mniej więcej
do połowy ]9&q długości. Przesuwanie su-
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waka 7 wzdłuż szyny 1 dokonywa się zapo¬
mocą śrubowego wrzeciona 9, przymoco¬
wanego do szyny tak, iż daje się obracać,
lecz nie przesuwać, i które wchodzi w gwin¬
towany otwór, znajdujący się w suwaku 7.
Wrzeciono śrubowe 9 jest obracane zapo¬
mocą umocowanej na tarczy 10 korby ręcz¬
nej lOa według skali, umieszczonej na ob¬
wodzie tarczy, w stosunku do wskazówki
11, przymocowanej do szyny L Koło zęba¬
te 8, osadzone w suwaku 7, zazębia się z
kołem śrubowem 12 o jednakowej z nim
średnicy, umocowanem zapomocą rowka i
klina na wale 13, równoległym do osi 0,
dającym się przesuwać w kierunku osio¬
wym w suwaku 7. Wał 13 z jednej strony
jest dociskany zapomocą sprężyny do
krzywki, przyśrubowanej do szyny 1 i po¬
łożonej równolegle do niej, a z drugiej stro¬
ny jest zaopatrzony w uzębienie prostolinij¬
ne, 'zazębiające się z czołowem kołem zęba-
tem 15, umocowanem na wale 16, który jesJt
osadzony w skrzynce 17, dającej się obra¬
cać w stosunku do suwaka 7. Na wale 16
po obu stronach koła zębatego 15 są osa¬
dzone jednakowe koła zębate 18 i 19 (fig.
3), których zęby zaczepiają o dwie równo¬
ległe zębatki 20a, 20b pokrywy 20, dającej
się przesuwać w kierunku pionowym w
skrzynce 17. Na pokrywie 20 jest osadzo¬
ne poziomo koło celownicze 21, zaopatrzo¬
ne we wskaźnik środka o kształcie kulistym.
Nazewnątrz obu kół zębatych 18 i 19 są o-
sadzone na wale 16 jeszcze dwa bębny 22
i 23, wewnątrz których osadzone są spiral¬
ne sprężyny 24 i 25. Wewtnętrzne końce
tych sprężyn są przymocowane do łożysk
wału 16 w skrzynce 17. Do szyny 1 jest
przymocowana muszka celownicza 26 w ta¬
kiej samej odległości, jak środek koła ce¬
lowniczego 21.

Działanie tego urządzenia jest następu¬
jące.

Przy nadawaniu lufie kąta podniesienia
koło celownicze, położone przy kącie celow¬
nika 0° poziomo, pozostaje utrzymywane

przymusowo w położeniu poziomem dzięki
działaniu czfterech kół śrubowych 5, 6, 8,
12. Jeżeli nastawić na skali odległościowej
tarczy 10 daną odległość do celu e, tona
szynie 1 suwak 7 przesunie się o tyle, że
odległość środka wału 13 od muszki celow¬
niczej 26 odpowiadać będzie średniej szyb¬

kości Vma=—według tabeli strzelniczej, od-
z

powiadającej stosowanej skali odległościo¬
wej. Jednocześnie jednak przesuwa się wał
13, dociskany osiowo do krzywki 14, okre¬
ślonej empirycznie zj tabeli strzelniczej, i
obraca zapomocą swego uzębienia czołowe
koło zębate 15 wraz z kołami zębatemi 18 i
19, dzięki czemu wskutek zazębienia się
ich z zębatkami 20a, 20b pokrywy 20 pokry¬
wa przesuwa się pionowo, a z nią razem i
przymocowane do niej poziome koło celow¬
nicze 21. Przesuw koła 21 odpowiada śred¬

niej szybkości Vmh = — i sięga o tyle głębiej
poniżej zerowego położenia 2V koła 21,
znajdującego się na poziomie środka wału
13, o ile większa jest odległość e do celu,
a zatem na większą o tyle odległość nasta¬
wiona zostaje muszka celownicza od środ¬
ka wału 13 odpowiednio do szybkości
V =-w ma  •

T

Dalsze działanie jest takie samo, jak
przy znanych poziomych przyrządach ce¬
lowniczych. Gdy znana jest szybkość poru¬
szania się celu, to zakłada się na pokrywę
20 koło celownicze 21 o takim promieniu,
który odpowiada jej wielkości, nastawia
się odległość i celuje tak, by cel na swej po¬
zornej drodze przeciął środek koła celow¬
niczego, przedstawiającego się w postaci
elipsy.

Zastrzeżenie patentowe.

1. Przyrząd celowniczy do karabinów
maszynowych do ostrzeliwania samolotów,
zaopatrzony w muszkę celowniczą, przy-

— 3 —



mocowaną do lufy karabina maszynowego
lub do płaszcza chłodnicy wodnej, jak rów¬
nież i w dające się przesuwać koło celowni¬
cze, przymusowo utrzymywane w położe¬
niu poziomem, znamienny lem, że środek
koła celowniczego jest samoczynnie prze¬
suwany ze swego zerowego położenia (od¬
powiadającego kątowi celownika 0°) wdół
na odległość (h), która jest zależna od
chwilowej odległości (e) do celu, przyczem
jego zerowe położenie nastawione zostaje
na odległości od stałej muszki celowniczej
(26), odpowiadającej tej odległości do celu.

2. Przyrząd celowniczy według zastrz.
1, znamienny tern, że koło celownicze (21)

^pńzy każdym kącie położenia celu jest u-
trzymywane stale w poziomem położeniu
zapomocą zespołu kół zębatych (0, 6, 5, 4,
8, 12, 13, 17, 20).

3. Przyrząd celowniczy według zastrz*
1, znamienny tern, że zespół kół zębatych
(0,6, 5, 4, 8, 12,13, 17,20), służący do pio¬
nowego przesuwu poziomego koła celowni¬
czego (21), jest tak ukształtowany, iż
grzywka (14), położona w płaszczyźnie,
przechodzącej przez oś lufy i przez pozio¬
mą oś (0) obrotu lufy, przesuwa osiowo do¬
ciskany do niej sprężyną poziomy wał (13),
przyczem ten przesuw poziomy zostaje za¬
mieniony na przesuw pionowy koła celow¬
niczego.

A et i eng es el 1 s eh a f t C. P. Go er z
O p t i s c h e A n s t a 11

Ac ti o va spolećnost K. P. Goerz
O pticky tis t a v*

Zastępca: Inż. J, Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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